ПОПЕЧИТЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

"ПРОХОРОВСКОЕ ПОЛЕ"

                                Деятельность Совета осуществляется

                                под духовным попечительством Святейшего

                               Патриарха Московского и всея Руси КИРИЛЛА

ПРОТОКОЛ № 29

заседания Попечительского совета

федерального государственного бюджетного учреждения культуры

«Государственный военно-исторический музей-заповедник

«Прохоровское поле»

п. Прохоровка                                                                                         «21» мая 2021 г.

Присутствовали:

Руководство Попечительского совета:

Рыжков Николай Иванович – Председатель Совета

Савченко Евгений Степанович – первый заместитель Председателя Совета

Владыка Иоанн – заместитель Председателя Совета

Полухин Олег Николаевич – ответственный секретарь Совета

Члены Попечительского совета:

Потрясаев Василий Николаевич

Владыка Герман

Иванов Николай Федорович

Басик Иван Иванович

Сорокин Андрей Константинович

Звягинцева Наталья Алексеевна

Перцев Виталий Владимирович

Овчарова Наталья Ивановна

Словецкий Антон Казимирович

__________________________________________________________________________________________________

пл. Соборная., д.4, г. Белгород, 308005, тел.: +7(4722) 32-73-01, факс: +7(4722) 32-78-21

ул. Большая Дмитровка, д. 26, г. Москва, 103426, тел.: +7 (495) 692-59-86, факс: +7 (495) 623 - 87-23

2

Отсутствуют члены Попечительского совета:

1. Авдеев Александр Алексеевич - исполняет обязанности Чрезвычайного

и Полномочного Посла Российской Федерации в Ватикане. Письмо прилагается.

2. Полухин Олег Николаевич – встречает делегацию межрегионального

форума бережливых технологий «LeanПерсона». Письмо прилагается.

3. Павлова Ольга Альбертовна – принимает участие в межрегиональном

форуме бережливых технологий «LeanПерсона». Письмо прилагается.

4. Строев Егор Семѐнович – по состоянию здоровья.

5. Курганский Сергей Иванович – по состоянию здоровья.

Приглашенные:

1. Гладков Вячеслав Владимирович – временно исполняющий обязанности

Губернатора Белгородской области.

2. Зубарева Наталия Николаевна – заместитель Губернатора Белгородской

области.

3. Глаголев Евгений Сергеевич – заместитель Губернатора Белгородской

области – начальник департамента строительства и транспорта.

4. Гужва Дмитрий Геннадьевич – полковник, заместитель начальника 4

научно-исследовательского управления НИИ (военной истории) Военной

академии Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации,

кандидат исторических наук.

5. Курганский Константин Сергеевич - начальник управления культуры

Белгородской области.

6. Родин Виталий Вячеславович – полковник, начальник 43-го научно-

исследовательского отдела (военной истории Центрального региона РФ) НИИ

(военной истории) Военной академии Генерального штаба Вооруженных Сил

Российской Федерации.

7. Чернышенко Игорь Константинович – экс-сенатор Российской

Федерации от Мурманской области.

8. Миненков Михаил Анатольевич – Герой Российской Федерации.

9. Павлова Валентина Николаевна – заместитель директора ГБУК

«Белгородский государственный историко-художественный музей-диорама

«Курская битва. Белгородское направление».

10. Канищев Сергей Михайлович – глава администрации муниципального

района «Прохоровский район».

11. Галаев Кирилл Алексеевич – помощник сенатора Российской

Федерации Н.И.Рыжкова по работе в Совете Федерации.

3

12. Смольяков Михаил Николаевич - помощник сенатора Российской

Федерации Н.И.Рыжкова по работе в Белгородской области.

13. Смагина Ирина Геннадьевна – шеф-редактор дирекции ТРК «Мир

Белогорья», представлена к награждению Благодарственной грамотой

Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

В.И.Матвиенко.

14. Титович Павел Юрьевич – режиссер ТРК «Мир Белогорья»,

представлен к награждению Благодарственной грамотой Председателя Совета

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И.Матвиенко.

15. Музрукова Елена Борисовна – дочь выдающегося советского

руководителя, директора Уралмашзавода, дважды Героя Социалистического

Труда, Лауреата Ленинской премии и двух Сталинских премий Бориса Глебовича

Музрукова.

16. Тарасова Елена Ивановна – председатель профкома ППОМОФ

«Парижская Коммуна».

17. Сидорина Наталья Кирилловна – внучка советского учѐного в области

металловедения Ивана Ивановича Сидорина.

18. Калюжный Григорий Петрович – супруг Сидориной Н.К.

19. Номинанты Всероссийской литературно-патриотической премии

«Прохоровское поле» 2021 года.

20. Номинанты премии генерала армии М.А.Гареева «За выдающийся

вклад в дело сохранения исторической памяти Победы в Великой Отечественной

войне 1941 - 1945 годов» 2021 года.

21. Представители СМИ.

Повестка дня:

1. Ознакомление с новым музеем «Битва за оружие Великой Победы»,

созданным к 75-летию Великой Отечественной войны, его экспозициями и

фондами.

2. О проделанной работе Попечительского совета в период

неблагоприятной эпидемиологической обстановки, вызванной

коронавирусной инфекцией COVID-19, и об изменениях в его составе.

3. «Фальсификация истории Второй мировой и Великой

Отечественной войн. Реальность и мифы».

4. Подведение итогов литературно-патриотических чтений

«Прохоровское поле». Вручение премии «Прохоровское поле» 2021 года.

5. Вручение премии имени генерала армии М.А. Гареева «За

выдающийся вклад в дело сохранения исторической памяти Победы в

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов».

4

6. Вручение благодарственных грамот Председателя Совета

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И.Матвиенко.

7. Разное.

О проведении очередного заседания Попечительского совета

«Прохоровское поле» и темы основного доклада на заседании Совета в

ноябре 2021 года.